Doebereiner arbitratus est, affirmans, in aquae uncia dimidia, hydrope laborantis, viginti quatuor horas post mortem, thoracis cavo exhaustae, drachmam et grana quinque albuminis tenacioris ac tremuli contentam fuisse.

Non alienum, aquarum differentias quoad gustum et odorem, hic recensere videtur. In iis vero percipitur, vel odor suburinosus vel sulphureus vel mucidus. Quoad gustum, aquas amaras, dulces, peracres, salinas esse legimus.

6. Ex qua sententia, vasorum lymphaticorum et exhalantium solum vitium subesse hydropi, per se patet. Inquirendum erit, an haec definitio congrua sit. Facile unumquemque mecum perspecturum esse confido, hac in definitione sermonem esse de vitio vasorum topico, quod fortasse partium hydrope affectarum vicinarumque figura, volumine mutato, tensione, gravitate, vicinae molestiis, serius ocus conspicuum est, sed omnium signorum usum impedit, si habitum cachecticum hydropes semper subsequentem deprehendimus, quamquam nihil omnino magis necessarium est.

Ex solo morbo vasorum exhalantium et lymphaticorum neque evolvi statum cachecticum, neque effugere licet, atque concedere vitemus, aquas morborum hydropicorum in organa affecta modo mechanico segregari et deponi. Quantis praeterquam haec definitio septa est difficultatibus, si,

quomodo vasa lymphatica affecta sint, quaeque naturae aberrationes hydropis producendi, praecedere necesse sint, quaestiones solvendas intendamus.

Ac mihi quidem hanc opinionem cogitanti de fluidorum jactura a Petro Frank prolata verba in mentem veniunt: „hydrops nutrientium humorum „e suo systemate, sui que officii desertio est ¹⁾.”

His in verbis jam latent omnia quae de natura hydropis dicenda sint. Quis vero est, qui non opinetur hydropes organismum ex toto invadere, processum vegetationis ejusque factores funditus pervertere, ac vero profundius radicari quam vulgo creditur? Iamiam persuasum sibi habebit, originem aliis ex systematibus repetere hydropes, facile deinde statum cachecticum ex quo ortum trahit perspiciet, quique habitu atonico, fibra laxa, pallore, partium macie ab hydrope non affectarum, et viribus vitalibus deficientibus, ac pari gradu quo extenditur hydrops decrepescens, manifestatur. Causa cachexiae sufficiens in vi productiva plastica perversa quaerenda est. Quod vero materiae nutrientes subtrahuntur ac aquarum collectiones deponuntur, singulas vegetationis functiones, digestionem, assimilationem,

¹⁾ Peter Frank l. c. pag. 146.

nutritionem, excretionem ratione varia a norma deflecti necesse est.

7. Antequam in hydropis natura moramur, quae, exhalationis et resorbitionis dissensu hydro- pes oriri, thesi ex toto obsint hydatides adducere liceat. Vesiculae subrotundae, serosae, homogeneae, membranaceae, liquore limpido adimpletae apparent. ¹⁾ Ab Laennec, Acephalocystes nominatae sunt. ²⁾ Vario numero usque ad centum et ultra, pisi, fabae, ovi columbini etc. magnitudine reperiuntur.

In cavo abdominis, in ovariis, renibus, cerebro, pulmonibus, testibus, in contextu celluloso, in musculorum fasciculis ac ipsis in ossibus a Cullevier observatae sunt. ³⁾ Quoad genesin pseudomembranarum et organisationum spuriarum typum sequuntur; organa enim lympham exsudent, quaeque nisu coagulandi partibus vicinis adhaeret, et nexum organicum assequitur; hydatidibus vero texturam organicam referentibus, notae organici corporis imprimuntur ac formam rotundam acquirunt, et quod ipsam vitae sphaeram intrant, communem cum reliquis organis vitam vivunt,

¹⁾ *Meckel menschl. Anatomie Halle 1815. Bd. I. §. 456*

²⁾ *Laennec sur les vers vesiculaires in Bullet de la societ. de med. XIII. XIV. p. 131.*

³⁾ *Cullevier in der Sammlung auserles. Abhandl. z. Gebrauch für prakt. Aerzte. Bd. XXIV. St. 2. S. 238.*

hoc enim fit ut lymphæ iterum iterumque exsudente ac stagnante magis magisque volumine au-geantur, et quia membranacea, lymphatica indole sunt, lympham coagulabilem denuo segregare ac deponere intra cava, indeque novas hydatides producere, majores minoribus obsidere et infarcire facile intelligitur.

His in hydatidibus non solum serosos sed etiam gelatinosos humores invenies, ac præterea fila, frusta membranacea, interdum vero vascula conspiciuntur, quæ quidem omnia generationis modum quem jam protulimus comprobare videntur.

Nonnullæ vermiculum simul in se continent, cujus genesis nondum illustrata est, sed observationes de ea institutæ, embryonis generationi unacum involucris comparari posse docent. Involucris propriis inclusi sunt vermiculi, et simplicibus et compositis. Reperiuntur enim organa plura, quæ in uno ovuli involucro generentur, quæque singula animalia, majori cum jure unius organismi partes communes (Echinococcus) considerari possint, et quibus Acephalocystes permultæ adnumerandæ, vel involucrum quod ex toto fere evanescit, ima parte tumidum fit et in vesicam caudalem (Cysticercus) desinit, æque ac animalium superiorum involucra cum infimo corpore commercium alunt. Illæ, quo hydatides oc-

cupant sedes in corporis humani fabrica inveniuntur, hae praesertim in contextu celluloso, musculis et cerebro. ¹⁾

Omnia autem animalcula sive entozoa in organismo humano et mamalibus nec ullo alio animali detecta sunt, ut Goezii ²⁾ et Blochii ³⁾ observationes satis testantur.

8. Ex quibus omnibus vero abunde patet, hydatides e vegetatione abnormi productas esse, neque malis carere effectibus, qui maxime in eo consistant, quod, dum majorem copiam nutrimenti attrahant, aliarum partium nutritionem restringant; neque desunt sequelae adversae, ex mechanica earum actione repetendae, pro hydatidum magnitudine, situ et parte quam occupant diversae. Et producta quidem morbosa esse debent, quia organismum infestant, et per se processum morbosum quo producuntur supponunt. Cum vero in organismo animali, nulla nisi per vegetationem animaleam valet productio, ad hydatidum generationem determinata vegetationis affectio re-

¹⁾ Meckel l. c. §. 456.

²⁾ *Versuch der Eingeweidewürmer thieris. Körper mit Kupf. Leipz. 1782. 4. Nachtrag von Zeder. Leip. 1800. 4.*

³⁾ *Abhandlung von Erzeugung der Fingeweidewürmer und den Mitteln wider dieselben mit Kupfern. Berlin 1782. 4.*

quiritur. Verisimillimum ergo est, hydatides, uti ex vegetatione alienata originem repetant, reliquos hydropes non dissimiles illis eandem sedem et ortum sibi vindicare.

9. Hinc jure meritoque concludimus, omnibus hydropicis morbis vegetationem anomalem subesse quacum assimilatio atque nutritio laesa sit. Ubicunque vero hydropes in corpore humano deprehenduntur, et in iis praeprimis organis emergunt, quae per albumen maxima ex parte constituuntur, id quod de cerebro et hydrocephalo in aetate infantili prae reliquis valet.

10. Gravis hic quaestio de modo vegetationis aberratae expedienda venit. Quamquam difficilius est istud declaratu, in dissertationis limites etiam cogere non possumus. In hydrope construendo et ad organa et ad eorum functiones vegetationi dicatas ut primum respiciamus, magni momenti esse mihi videtur. Videndum nobis est vegetationis aberrationes quoad quantitatem et qualitatem, et, quo melius intelligantur, ad reproductionis functiones a digestionem et sanguificationem incipientes, et secretionem et nutritionem finientes, attentionem convertere, deinde ex laesis functionibus et organis signa desumere, et statum praesentem determinare, juvabit.

Quae si omnia attendimus majus lucrum in arteria redundabit, quam in vasis lymphaticis, la-

ceratis, destructis, cadaverum sectionibus nondum repertis, ¹⁾ et in differentia inter exhalationem et resorptionem, curationis cardinem non constituentem, occupamur.